
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  249/24  del  18/04/2024 

Oggetto: CONTRATTO DI ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP: 
"APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 30 - LOTTO 5 
PER IL NOLEGGIO DI  APPARECCHIATURA MULTIFUNZIONE 
INSTALLATA PRESSO IL SERVIZIO RISTORAZIONE CALAMANDREI 
DI FIRENZE, PER UN PERIODO DI 48 MESI - CIG DERIVATO 
7945327342".  SOCIETÀ KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA 
SPA. MODIFICA IN AUMENTO DEL CONTRATTO ART.106, C.1, 
LETT.C) E C.7 D.LGS.50/16 PER L’IMPORTO DI €. 2.908,33= OLTRE 
IVA. 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023 recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al  
sottoscritto l’incarico di Dirigente ad Interim dell’Area Affari Legali dal 1 luglio 2023 al 
30 giugno 2026; 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 291 del 26/06/19, con il quale l’Azienda 
ha aderito, per la fornitura in noleggio di sei apparecchiature Multifunzione A3 
monocromatiche e colore di fascia medio/alta a ridotto impatto ambientale destinate a 
scansione, copia e stampa, mediante AcquistiinretePA, alla Convenzione Consip 
“Apparecchiature Multifunzione in noleggio 30“ - Lotto 3 (CIG 7310162883) e Lotto 5 
(CIG 731017426C), stipulata tra Consip s.p.a. e Kyocera Document Solutions Italia spa 
con sede legale in Cernusco sul Naviglio 20063 (MI), Via Verdi 89/91, così suddivise: 

- Lotto 3: n. 3 multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medie 
dimensioni, di cui 2 con produttività B (12.000 stampe/trimestre), modello 
TASKalfa 4012i, per un periodo di 48 (quarantotto) mesi a decorrere dalla data 
d’installazione, per un canone trimestrale di €. 97,90= IVA esclusa e, pertanto, 
€. 119,44= IVA compresa, allocate una presso la sede di V.le Gramsci, 36 
Firenze, una presso il Servizio Residenze in V.le Morgagni, 51 Firenze e 1 con 
produttività C (21.000 stampe/trimestre), modello TASKalfa 4012i, per un 
periodo di 48 (quarantotto) mesi a decorrere dalla data d’installazione, per un 
canone trimestrale di €. 119,42= IVA esclusa e, pertanto, €. 145,69= IVA 
compresa allocata presso la sede di V.le Gramsci, 36 Firenze (2° piano), per un 
importo complessivo di spesa per 48 mesi pari ad € 5.043,52= IVA esclusa e, 
pertanto, € 6.153,09= IVA compresa CIG derivato: 794529265F;   

- Lotto 5: n. 3 multifunzione A3 colore per gruppi di lavoro di medie dimensioni, di 
cui 2 con produttività C (4.800 B/N – 1.200 Colore stampe/trimestre), modello 
TASKalfa 4053ci, per un periodo di 48 (quarantotto) mesi a decorrere dalla data 
d’installazione, per un canone trimestrale di €. 116,47= IVA esclusa e, pertanto, 
€. 142,09= IVA compresa, allocate una presso la sede di V.le Gramsci, 36 
Firenze (3° piano) e una presso il Servizio Ristorazione in V.le Morgagni, 51 
Firenze, e 1 con produttività D (1.200 B/N – 4.800 Colore stampe/trimestre), 
modello TASKalfa 4053ci, per un periodo 48 (quarantotto) mesi a decorrere dalla 
data d’installazione, per un canone trimestrale di €. 160,74= IVA esclusa e, 
pertanto, €. 196,10= IVA compresa, allocata presso la sede di V.le Gramsci, 36 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

Firenze (1° piano), per un importo complessivo di spesa per 48 mesi pari ad € 
6.298,88= IVA esclusa e, pertanto, € 7.684,63= IVA compresa- CIG derivato: 
7945327342; 

 Vista l’ODA n. 5010671 prot. n. 11810 del 21 giugno 2019, accettata dall’operatore 
economico Kyocera Document Solutions Italia spa per l’affidamento dell’appalto del 
servizio sopraindicato relativo al Lotto 5 - CIG derivato: 7945327342; 

 Atteso che le condizioni che definivano i termini di noleggio delle fotocopiatrici di cui al 
Lotto 5 prevedevano un corrispettivo per eccedenza di copie, da fatturare 
all’Amministrazione a conguaglio a fine contratto, pari ad €. 0,00177=/cad. IVA esclusa 
per ogni copia B/n e pari ad €. 0,01755=/cad. IVA esclusa per ogni copia colore;  

 Dato atto che è pervenuta la fattura n. 1010887298 del 21/03/2024 avente ad oggetto 
il pagamento delle copie eccedenti delle apparecchiature fornite in noleggio in adesione 
alla convenzione di cui trattasi con Lotto 5, relativamente al periodo 2019-2023 per un 
importo di €. 2.908,33= oltre IVA e relativa all’apparecchiatura installata presso il 
Servizio Ristorazione in V.le Morgagni, 51 Firenze; 

 Rilevato che durante l’esecuzione del contratto in parola si è reso necessario, a seguito 
della pandemia da Covid-19, evento non prevedibile al momento dell’affidamento del 
contratto, effettuare, tramite stampa di cartelli e tovagliette, una campagna 
comunicativa tesa a salvaguardare l’utenza studentesca universitaria frequentante i 
luoghi comuni delle mense e delle residenze universitarie; 

 Preso atto della RDAS n. 64 del 11/04/2024, inserita dal Servizio Sistemi informatici 
(ICT) dell’Azienda sul sistema workflow; 

 Vista la Relazione di determina a contrarre prot. 5531/24 del 11/04/2024, trasmessa 
dal Responsabile unico del procedimento (RUP), Dr.ssa Sonia Chiantini, che in numero 
di 3 (tre) pagine, rimane allegata alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale (Allegato A), con cui si propone, ai sensi dell’art. 106, comma 
1, lett. c) e comma 7 del  D.Lgs. 50/2016, la variazione del contratto di cui trattasi al 
fine di procedere alla liquidazione del costo delle copie eccedenti quelle comprese nel 
canone di noleggio del contratto sopra indicato, per un importo di Euro 2.908,33= oltre 
IVA (duemilanovecentootto/33); 

 Rilevata la necessità di una modifica in aumento del contratto stipulato con la società 
Kyocera Document Solutions Italia spa per l’importo di Euro 2.908,33= oltre Iva (e, 
pertanto, di Euro 3.548,16= al lordo di IVA), pari al 46,17% rispetto all’importo del 
contratto originario; 

 Accertata da parte della Responsabile del procedimento l’esistenza delle condizioni 
previste, ai fini dell’ammissibilità della variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 106 
comma 1 lett. c) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto:  

- dovuta al verificarsi di circostanze impreviste e imprevedibili al momento 
dell’affidamento;  

- riguardante l’esecuzione della stessa tipologia di prestazione rispetto a quella 
prevista dall’affidamento originario e che pertanto non comporta un’alterazione della 
natura generale del contratto in oggetto; 

- l’importo della modifica risulta contenuta entro il limite del 50% dell’importo 
originario in conformità con quanto disposto dal comma 7 del citato art. 106 D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

 Dato atto che la procedura di cui alla presente determinazione è assoggettata alla 
disciplina dettata dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ragione della data di affidamento della 
stessa, antecedente al 1 luglio 2023, data in cui ha acquisito efficacia il D.Lgs. 31 marzo 
2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2020, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 
stante il disposto dell’art. 226, co. 2 del predetto D.Lgs. 36/2023; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso atto che relativamente alla presente acquisizione il Codice Identificativo Gara 
(CIG) è il n. B13875451F; 

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente determinazione, relativo alla 
modifica contrattuale, per l’importo di € 2.908,33= al netto di Iva, è stato previsto 
nel budget approvato con Deliberazione del CdA n. 2 del 31/01/2023;
 

 
 
 

DETERMINA 
 

 

 

1.  Di dare atto della Relazione di Determina a contrarre prot. 5531/24 del 11/04/2024 
trasmessa dal Responsabile unico del procedimento (RUP), Dr.ssa Sonia Chiantini, che 
in numero di 3 (tre) pagine, rimane allegata alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale (Allegato A), a corredo della RDAS n. 64 del 11/04/2024 
inserita dal Servizio Sistemi informatici (ICT) dell’Azienda sul sistema workflow; 

2.  Di dare atto della necessità di modificare in aumento il contratto in adesione alla 
Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione in noleggio 30“ per il Lotto 5 (CIG 
731017426C) - CIG derivato: 7945327342, a favore dell’operatore economico Kyocera 
Document Solutions Italia spa con sede legale in Cernusco sul Naviglio 20063 (MI), Via 
Verdi 89/91 - Codice fiscale: 01788080156, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) e 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per la liquidazione del costo delle copie eccedenti 
quelle comprese nel canone di noleggio del contratto sopra indicato, per un importo di 
Euro 2.908,33= oltre IVA (duemilanovecentootto/33); 

3.  Di autorizzare la modifica in aumento del contratto stipulato con l’operatore economico, 
pari al 46,17% rispetto all’importo del contratto originario, nel rispetto delle condizioni 
dell’art. 106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

4.  Di dare atto che la procedura di cui alla presente determinazione è assoggettata alla 
disciplina dettata dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ragione della data di affidamento della 
stessa, antecedente al 1 luglio 2023, data in cui ha acquisito efficacia il D.Lgs. 31 
marzo 2023  “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2020, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 
stante il disposto dell’art. 226, co. 2 del predetto D.Lgs. 36/2023; 

5.  Di dare atto che relativamente alla presente acquisizione il Codice Identificativo Gara 
(CIG) è il n. B13875451F.; 

6.  Di dare atto che l’onere di cui alla presente determinazione, per l’importo di € 
2.908,33= al netto di Iva e, pertanto, di Euro 3.548,16= al lordo di IVA, è previsto nel 
budget approvato con Deliberazione del CdA n. 2 del 31/01/2023, con riferimento ai 
seguenti conti e centri di costo: 

- Conto di generale: Codice 70690 Canoni di noleggio 

- Centro di costo: Codice FI6001 Ufficio Ristorazione Firenze per € 2.492,29= IVA  
esclusa e, pertanto, € 3.040,59= IVA compresa; 

- Centro di costo: Codice FI9003 Costi Comuni e della sede di Firenze per € 
416,04= IVA esclusa e, pertanto, € 507,57= IVA compresa; 

 

 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

7.  Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo Pretorio online dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023. 

 

 

 

Il Dirigente  ad interim 
    Area Affari Legali                                                     

Dr. Enrico Carpitelli      
               (Firmato digitalmente)* 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

